
                                                             
КОСТРОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2011 года                                                      №  135

О создании муниципального казённого учреждения
«Пригородный центр культуры и досуга»

В  целях  реализации  на  территории  муниципального  образования  Пригородное  сельское
поселение Федерального закона от 08.05.2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения
государственных (муниципальных) учреждений», Федерального закона № 12.01. 1996 года № 7-ФЗ
«О  некоммерческих  организациях»  в  соответствии  с  постановлением  администрации
Пригородного  сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области от 22 июня 2011 года № 67 «О создании, реорганизации, изменения типа и
ликвидации казённых, бюджетных учреждений  и утверждении уставов», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать с 1 июля 2012 года муниципальное казённое учреждение «Пригородный центр культуры
и досуга» муниципального образования Пригородное сельское поселение муниципального района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  (далее  МКУ –  «Пригородный центр
культуры и досуга»).
2.  Наделить  полномочиями  учредителя  МКУ  «Пригородный  цент  культуры  и  досуга»
администрацию  Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области.
3.  Администрации Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области :
3.1. Разработать и утвердить Устав МКУ «Пригородный центр культуры и досуга» до 1 июня 2012
года.
3.2.  Обеспечить  государственную  регистрацию  юридического  лица  МКУ «Пригородный  центр
культуры и досуга.
3.3. Утвердить штатное расписание МКУ «Пригородный центр культуры и досуга» в количестве –
17 штатных единиц до 30 мая 2012 года.
3.4.  Назначить  и  заключить  в  установленном  порядке   трудовой  договор  с  директором  МКУ
«Пригородный центр культуры и досуга» в срок до 1 июля 2012 года.
3.5.  Разработать  и  утвердить  муниципальное  задание  МКУ  «Пригородный  центр  культуры  и
досуга».
4.  Администрации Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район  Костромской  области  в  лице  главного  специалиста  по  имущественным  и
земельным вопросам закрепить на праве оперативного управления за МКУ «Пригородный центр
культуры и досуга» - имущество, необходимое для его деятельности.
5. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования0

Глава администрации Пригородного
сельского поселения                                                                                     А.Ю. Малков



                                                                                                   
                                        

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ                            

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ГОРОД  НЕРЕХТА И
НЕРЕХТСКИЙ  РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от     22 мая       2012 года                                      №  160

О создании структурных подразделений

             В  целях реализации на территории муниципального образования Пригородное
сельское поселение Федерального закона  от 08.05.2010 года № 83-ФЗ « О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового   положения  государственных  (муниципальных)  учреждений»,  Федерального
закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ 
«  О  некоммерческих  организациях»  в  соответствии  с  постановлением  администрации
Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район  Костромской  области  от  22  июня  2011года  №   67  «  О  создании,  реорганизации,
изменения типа и ликвидации казённых, бюджетных учреждений и утверждении уставов»,
решением Совета депутатов Пригородного сельского поселения от 16 декабря  2011 г № 144
«О создании Муниципального казённого учреждения» постановления главы администрации
Пригородного сельского поселения от 27.12.2011 г «О создании муниципального казённого
учреждения  «Пригородный  центр  культуры  и  досуга»,  Совет  депутатов  Пригородного
сельского поселения РЕШИЛ:

1. Создать в Муниципальном казённом учреждении «Пригородный центр культуры и
досуга»  структурные подразделения.

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в публичных местах Пригородного
сельского поселения.

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня   его  опубликования
( обнародования).

Глава поселения,
Председатель Совета депутатов                                                         А.Ю.Малков

  



                                                             
КОСТРОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая  2012 года                                                      №  32

Об утверждении Устава муниципального
казённого учреждения «Пригородный 
центр культуры и досуга»

В целях реализации  на территории муниципального образования Пригородного сельского 
поселения  Федерального закона от 08.05.2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения
государственных (муниципальных) учреждений», в соответствии с требованиями Федерального 
закона № 12.01. 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», на  основании 
постановления главы  администрации Пригородного  сельского поселения  от 22 июня 2011 года №
67 «О создании, реорганизации, изменения типа и ликвидации казённых, бюджетных учреждений 
и утверждении уставов», постановления главы администрации Пригородного сельского поселения 
от 27.12.2011 г. «О создании муниципального казённого учреждения «Пригородный центр 
культуры и досуга», Постановляю:
1.Утвердить Устав муниципального казённого учреждения «Пригородный центр культуры и 
досуга» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования)

Глава администрации Пригородного
сельского поселения                                                                                     А.Ю. Малков



Приложение
к постановлению главы администрации 
Пригородного сельского поселения 
муниципального района 
город Нерехта и Нерехтский район 
Костромской области 
от ____ _______________ 2012 г. №____

«УТВЕРЖДЕН»:
Глава администрации

Пригородного 
сельского поселения

муниципального района 
город Нерехта и Нерехтский
район Костромской области

__________________А.Ю. Малков

УСТАВ

Муниципального казённого учреждения
«Пригородный центр культуры и досуга»

2012



СОДЕРЖАНИЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 3

2. ПРИНЦИПЫ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛИ, ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
4

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 7

4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  КАЗЁНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
9

5. УПРАВЛЕНИЕ КАЗЁННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 11

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТКРЫТОСТИ И ДОСТУПНОСТИ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ 
ДОКУМЕНТОВ КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 13

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ  КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 13

8. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ УСТАВА  КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 14



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Муниципальное казённое  учреждение «Пригородный центр культуры и
досуга»  (далее  –  Учреждение)  создано  в  соответствии  с  Постановлением  главы
администрации Пригородного  сельского  поселения муниципального  района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области от 22 июня 2011 года № 67 «О
создании,  реорганизации,  изменении  типа  и  ликвидации  казённых,  бюджетных
учреждений  и  утверждении  уставов»,  Постановлением  главы  администрации
Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области от 27 декабря 2011г.  №135 «О создании
муниципального казённого учреждения «Пригородный центр культуры и досуга».

1.2. Учреждение является некоммерческой организацией.
Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение
Тип: казённое.
1.3. Официальное наименование Учреждения:
полное  наименование  Учреждения  -  Муниципальное  казённое  учреждение

«Пригородный центр культуры и досуга»;
сокращенное наименование - МКУ «Пригородный ЦКД».
1.4.  Место  нахождения  Учреждения:  Российская  Федерация,  157800,

Костромская область, Нерехтский район, город Нерехта, улица Орджоникидзе, дом
26.

Почтовый  адрес:  Российская  Федерация,  157800,  Костромская  область,
Нерехтский район, город Нерехта, улица Орджоникидзе, дом 26

1.5.  Учредителем  и  Собственником  имущества  Учреждения  является
муниципальное  образование  Пригородное  сельское  поселение  муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  в  лице
администрации Пригородного  сельского  поселения муниципального  района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области (далее – Учредитель),  которая
осуществляет  функции  и  полномочия  учредителя  Учреждения  в  соответствии  с
федеральным  законодательством,  законодательством  Костромской  области  и
муниципальными нормативно-правовыми актами.

Местонахождения  учредителя:  Российская  Федерация,  157800,  Костромская
область, Нерехтский район, город Нерехта, улица Орджоникидзе, дом 26.

1.6.  Учреждение  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  законами  и  иными  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными
правовыми  актами  Костромской  области,  Уставом муниципального  образования
Пригородное  сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области,  иными  муниципальными  правовыми
актами, в том числе настоящим Уставом.

1.7. Учреждение является юридическим лицом с момента его государственной
регистрации в порядке,  предусмотренном действующим законодательством,  имеет
самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в соответствии с действующим
законодательством,  печать  со  своим  полным  наименованием,  штампы,  бланки  и
иные реквизиты. 

garantf1://15015568.0
garantf1://10003000.0


1.8.  Учреждение  от  своего  имени  приобретает  имущественные  и  личные
неимущественные права, несёт обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.9.  Учреждение  может  иметь  филиалы,  представительства  и  структурные
подразделения, которые не являются юридическими лицами.

1.9.1. Учреждение имеет следующие структурные подразделения:
№ Наименование Место нахождения структурного подразделения
1. Фёдоровский дом культуры
Нерехтский район, с. Фёдоровское, пл. Мира, д.3
2. Марьинский дом культуры
Нерехтский район, с. Марьинское
3. Лавровский дом культуры
Нерехтский район, д. Лаврово, ул. Советская, д. 1а
4. Иголкинский дом культуры
Нерехтский район, д. Иголкино, д. 94
5. Григорцевский дом культуры
Нерехтский район, с. Григорцево, пл. Ленина, д. 2
6. Физкультурно-спортивное подразделение
Нерехтский район, г. Нерехта, ул. Орджоникидзе, д. 26

2. ПРИНЦИПЫ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛИ, ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Основными принципами деятельности Учреждения являются:
-обеспечение  конституционного  права  граждан  РФ  на  свободу  творчества,

равный  доступ  к  участию  в  культурной  жизни  и  пользованию   услугами,
предоставляемыми Учреждением;

-гуманистический  характер  деятельности  Учреждения,  приоритет
общечеловеческих  ценностей  жизни  и  здоровья  человека,  свободного  развития
личности;

-содействие  в  сохранении  единства  культурного  пространства  страны,  в
поддержке и развитии самобытных национальных культур, региональных и местных
культурных традиций и особенностей в условиях многонационального государства.

2.2. Учреждение создается для достижения следующих целей:
-удовлетворения  общественных  потребностей  в  сохранении  и  развитии

народной  традиционной  культуры,  поддержки  любительского  художественного
творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной
активности населения, организации его досуга и отдыха.

-популяризация  физической  культуры  и  спорта  среди  различных  групп
населения.

-привлечение максимально возможного числа граждан к массовой физической
культуре,  систематическим  занятиям  спортом,  направленным  на  развитие  их
физических,  интеллектуальных  и  нравственных  способностей,  способствование
самосовершенствованию  и формированию здорового образа жизни граждан.

2.3. Для выполнения уставных целей Учреждение решает следующие задачи:



-создание и развитие творческого и ресурсного потенциала для обеспечения
культурной, просветительской, досуговой деятельности разных видов и форм через
объединение функций Учреждения;

-всестороннее  духовное  и  творческое  развитие  личности,  поддержка
деятельности  клубных  формирований  и  любительских  объединений,
способствующих снятию социальной напряженности;

-совершенствование форм досуговой деятельности, вовлечение в культурную,
просветительскую,  воспитательную,  спортивно-оздоровительную  и  досуговую
деятельность  максимально  возможного  числа  жителей  Пригородного  сельского
поселения;

2.4. Основными видами деятельности Учреждения являются:
-деятельность библиотек, архивов, учреждений клубного типа;
-деятельность концертных и театральных залов;
-деятельность танцплощадок, дискотек, школ танцев;
-прочая  зрелищно-развлекательная  деятельность,  не  включенная  в  другие

группировки,  в  том  числе  организация  досуга  жителей  и  обеспечение  жителей
культурными  услугами;  организация  досуга  детей,  подростков  (в  том  числе  в
каникулярное время) и молодёжи; создание условий для культурной деятельности,
равного  свободного  доступа  населения  к  культурным  ценностям;  оказание
методической и практической помощи организациям досуга (клубам, объединениям
по интересам и т.д.);  осуществление деятельности,  направленной на  возрождение
традиций  национальных  культур;  организация  работы  клубных  и  творческих
формирований различной возрастной и социальной аудитории;  развитие местного
народного  художественного  творчества;  организация  массового  отдыха  жителей,
проведение народных и других праздников; разработка и осуществление программ,
мероприятий,  циклов  мероприятий  в  рамках  целей  и  предмета  деятельности
Учреждения;  организация  и  проведение  концертной  деятельности;  разработка
инновационных технологий в деятельности досуговых учреждений;

-физкультурно-оздоровительная  деятельность,  в  том  числе:  организация
физкультурных  секций  и  проведение  в  них  тренировочных  занятий;  проведение
физкультурных  и  спортивно-массовых  мероприятий,  а  также  организация
физкультурно-оздоровительной  работы  с  населением  по  месту  жительства;
организация работы по развитию физической культуры и спорта среди различных
групп населения;

-прочая  деятельность  в  области  спорта,  в  том числе:  создание  условий для
охраны и укрепления здоровья спортсменов и других, участвующих в спортивных
соревнованиях  и  учебно-тренировочных  мероприятиях,  лиц;  обеспечение
спортсменам  и  тренерам  необходимых  условий  для  тренировок,  формирование,
подготовка  сборных  команд  поселения,  обеспечение  их  участия  в  соревнованиях
различного  уровня,  а  также содействие  иным образом этим лицам в  достижении
высоких спортивных результатов. 

2.5. Учреждение осуществляет деятельность, связанную с выполнением работ,
оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности в соответствии с
муниципальными заданиями, которые формируются и утверждаются Учредителем.
Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.

2.6.  Учреждение  вправе  сверх  установленного  муниципального  задания,  а
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного



муниципального  задания  выполнять  работы,  оказывать  услуги,  относящиеся  к
основным видам деятельности, предусмотренным его учредительным документом, в
сфере культуры, для граждан и юридических лиц за  плату  и на  одинаковых при
оказании одних и тех же услуг условиях.  Порядок определения  указанной платы
устанавливается Учредителем.

2.7.  Учреждение  вправе  осуществлять  предпринимательскую  и  иную
приносящую доход деятельность, которую Учреждение вправе осуществлять лишь
постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и
соответствует  этим  целям.  Отдельные  виды  деятельности,  перечень  которых
установлен  законом,  могут  осуществляться  Учреждением  только  на  основании
лицензий.

2.8. К приносящим доход видам деятельности относятся:
-услуги  по  организации  и  проведению  различных  театрально-зрелищных,

культурно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий;
-услуги по распространению билетов;
-проведение дискотек, концертных программ, лекториев, тематических лекций,

встреч и т.д.
-обучение в платных кружках, студиях;
-показ экспозиций выставок;
-предоставление ансамблей,  самодеятельных художественных коллективов и

отдельных исполнителей для семейных и гражданских праздников и торжеств; 
-оказание  консультативной  и  организационно-творческой  помощи  в

подготовке и проведении культурно - досуговых мероприятий;
-предоставление  услуг  по  прокату  сценических  костюмов,  инвентаря,

звукоусилительной  и  осветительной  аппаратуры  и  другого  профильного
оборудования  с  целью  проведения  совместных  мероприятий,  изготовление
сценических костюмов, обуви, реквизита;

-организация и проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок – продаж,
аттракционов;

- создание и реализация предметов декоративно-прикладного искусства;
- демонстрация кинофильмов, слайдов, видеопрограмм;
- предоставление помещений в аренду;
- прочая деятельность в области культуры;
- деятельность спортивных объектов;
- физкультурно-оздоровительная деятельность;
- проведение спортивных выступлений, физкультурно-массовых соревнований,

иных спортивных, физкультурно-оздоровительных и туристических программ;
- прочая деятельность в области спорта.
2.9.  Доходы  Учреждения,  поступающие  от  всех  видов  деятельности

осуществляемой  на  платной  основе,  учитываются  в  смете  доходов  и  расходов
Учреждения, отражаются в доходах бюджета Пригородного сельского поселения как
доходы  от  использования  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  либо  как  доходы  от  оказания  платных  услуг,  и  направляются  на
развитие и совершенствование основной деятельности учреждения.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ



3.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим
Уставом и действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.  Учреждение  строит  свои  отношения  с  государственными  органами,
другими  предприятиями,  учреждениями,  организациями  и  гражданами  во  всех
сферах на основе договоров, соглашений, контрактов. 

3.3.  Учреждение  свободно  в  выборе  форм  и  предмета  договоров  и
обязательств,  любых  других  условий  взаимоотношений  с  предприятиями,
учреждениями,  организациями,  которые  не  противоречат  действующему
законодательству Российской Федерации, настоящему Уставу. 

3.4. Для выполнения целей своей деятельности Учреждение имеет право: 
-осуществлять в отношении закреплённого за ним имущества права владения,

пользования и распоряжения в пределах, установленных законом, в соответствии с
целями своей деятельности, заданиями учредителя; 

-принимать участие в уже существующих ассоциациях (союзах), образованных
в соответствии с целями деятельности и задачами Учреждения; 

-по  согласованию  с  Учредителем  создавать  филиалы,  представительства,
структурные подразделения, утверждать положения о них, назначать руководителей
обособленных подразделений и принимать решения о прекращении их деятельности;

-осуществлять размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и
оказание услуг для нужд казённого Учреждения, необходимых для осуществления
деятельности Учреждения. 

-открывать  лицевые  счета  в  территориальном  органе  Федерального
казначейства  или  финансовом  органе  субъекта,  в  соответствии  с  действующим
законодательством; 

-определять  размеры  и  условия  оплаты  труда  работников  Учреждения  в
соответствии с муниципальными правыми актами в пределах утвержденного фонда
оплаты труда;

-участвовать  в  разработке  муниципальных  целевых  программ  в  сфере
культуры, спорта и туризма;

-совершать в рамках закона иные действия, соответствующие уставным целям;
3.5. Учреждение обязано: 
-выполнять муниципальное задание;
-в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  нести

ответственность  за  нарушение  принятых  им  обязательств,  а  также  за  нарушение
бюджетного законодательства;

-отчитываться  перед  Учредителем  о  состоянии  и  использовании
муниципального имущества;

-обеспечивать  своевременно  и  в  полном  объеме  выплату  работникам
заработной платы и иных выплат в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Костромской области и иными нормативно-правовыми актами;

-обеспечивать  своим  работникам  безопасные  условия  труда  и  нести
ответственность  в  установленном  порядке  за  вред,  причинённый  их  здоровью  и
трудоспособности в период исполнения ими трудовых обязанностей;

-нести  ответственность  за  обеспечение  целевого  использования  бюджетных
средств и принимать меры по возмещению или возврату в муниципальных бюджет
использованных нецелевым образом средств, в полном объёме;



-обеспечивать  в  установленном  действующим  законодательством  порядке
исполнение судебных решений;

-осуществлять бюджетных учёт результатов финансово-хозяйственной и иной
деятельности,  вести  статистическую  отчётность,  отчитываться  о  результатах
деятельности  в  соответствующих  органах  в  порядки  и  сроки,  установленные
законодательством Российской Федерации;

-планировать  деятельность  Учреждения,  в  том  числе  в  части  получения
доходов от приносящей доход деятельности;

-выполнять  государственные  мероприятия  по  гражданской  обороне  и
мобилизационной  подготовке  в  соответствии  с  законодательством  и  правовыми
актами Российской Федерации и Костромской области;

-эффективно использовать закрёпленное за ним муниципальное имущество в
строгом соответствии с  целевым назначением,  обеспечивать  сохранность  данного
имущества;

-согласовывать с Учредителем передачу в аренду, безвозмездное пользование
и  иные  сделки  по  распоряжению  недвижимым  имуществом  и  особо  ценным
движимым  имуществом,  закрепленным  за  Учреждением  или  приобретенным
Учреждением за счёт средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого
имущества; 

-согласовывать  с  Учредителем  совершение  крупных  сделок,  сделок  с
заинтересованностью;

-обеспечить  открытость  и  доступность  документов  установленных
законодательством Российской Федерации; 

-выполнять иные обязанности и обязательства в соответствии с действующим
законодательством  Российской  Федерации,  настоящим  уставом,  приказами   и
распоряжениями Учредителя. 

3.6.  Учреждение  обладает  полномочиями  муниципального  заказчика  на
осуществление функций по размещению заказов на поставки товаров, выполнение
работ,  оказание  услуг  для  нужд  Учреждения  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации. 

4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
КАЗЁНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

4.1.  Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности
муниципального образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  (далее -
муниципальное имущество)  и  может  быть  использовано в соответствии с
назначением имущества и целями деятельности Учреждения.

4.2.  Имущество  закрепляется  за  Учреждением  на  праве  оперативного
управления  администрацией  Пригородного  сельского  поселения  муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  на  основании
правового акта администрации Пригородного сельского поселения.

Право оперативного управления имуществом возникает с момента фактической
передачи имущества, оформленной соответствующим актом приема-передачи.

4.3.  Источником формирования имущества и финансовых ресурсов
Учреждения являются:  



-имущество,  закреплённое  за  Учреждением по решению собственника
имущества;

-бюджетные ассигнования;
-доходы,  полученные Учреждением от осуществления уставных видов

деятельности;
- добровольные взносы (пожертвования), безвозмездные перечисления от 

граждан и юридических лиц;
-иные источники, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
4.4.  Казённое  учреждение не может отчуждать (т.  е.  продавать,  дарить,

обменивать, сдавать в аренду, под залог и т. д.), либо иным способом распоряжаться
закреплённым за ним имуществом без согласия собственника имущества.

4.5. В отношении закреплённого имущества Учреждение обязано:
-эффективно использовать имущество;
-обеспечивать  сохранность  и  использование  имущества  строго  по  целевому

назначению;
-не допускать ухудшения технического состояния имущества (это требование

не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным износом в процессе
эксплуатации);

-осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества с  возможным его
улучшением в пределах выделенного финансирования;

-осуществлять  амортизацию  и  восстановление  изнашиваемой  части
имущества.

4.6.  Контроль  использования  имущества  по  назначению  и  сохранностью
данного имущества, закреплённого за казённым учреждением на праве оперативного
управления,  осуществляется  администрацией  Пригородного  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.

4.7.  Собственник  имущества,  закреплённого  за  Учреждением,  вправе  изъять
излишнее  неиспользуемое  или  используемое  не  по  назначению  имущество  и
распорядиться им по своему усмотрению.

4.8. Учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических
лиц, в том числе вносить недвижимое и движимое имущество, денежные средства в
уставный (складочный) капитал других юридических лиц, передавать это имущество
другим юридическим лицам иным образом в качестве их учредителя или участника.

4.9. Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы),
приобретать  ценные  бумаги.  Субсидии  и  бюджетные  кредиты  Учреждению  не
предоставляются.

4.10.  Совершение  сделок  с  заинтересованностью  регулируется  статьёй  27
Федерального  закона  от  12  января  1996  года  №7-ФЗ  «О  некоммерческих
организациях».

Заинтересованность в совершении Учреждением тех или иных действий, в том
числе в совершении сделок, влечёт за собой конфликт интересов заинтересованных
лиц и Учреждения.

В  случае  если  заинтересованное  лицо  имеет  заинтересованность  в  сделке,
стороной которой является или намеревается быть Учреждение,  а также в случае
иного  противоречия  интересов  указанного  лица  и  Учреждения  в  отношении
существующей или предполагаемой сделки:



 оно обязано сообщить о своей заинтересованности руководителю Учреждения
и (или) Учредителю до момента принятия решения о заключении сделки.

сделка должна быть одобрена Учредителем.
4.11.  Финансирование  Учреждения  осуществляется  из  средств  бюджета

Пригородного  сельского  поселения  на  основании  сметы  доходов  и  расходов,
утвержденной  в  соответствии  с  действующим  законодательством,  лимитами
бюджетных обязательств.

4.12. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии
с  законодательством  Российской  Федерации  средствами  через  лицевые  счета,
открываемые в территориальном органе Федерального казначейства в соответствии
с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.13.  Не  допускается  нецелевое  использование  бюджетных  ассигнований,
выделяемых  на  осуществление  основной  деятельности  Учреждения,  в  том  числе
размещение бюджетных ассигнований на депозитных счетах кредитных учреждений
и приобретение ценных бумаг для получения Учреждением дополнительного дохода.

4.14. Заключение и оплата Учреждением договоров, соглашений, подлежащих
исполнению за счет бюджетных средств, производятся в пределах доведенных ему
по  кодам  классификации  расходов  бюджета  лимитов  бюджетных  обязательств.
Учреждение  не  вправе  совершать  сделки,  превышающие  сметные  назначения  и
лимиты бюджетных обязательств.

4.15.  Учреждение  отвечает  по  своим  обязательствам  находящимися  в  его
распоряжении  денежными  средствами,  выделенными  по  смете  в  пределах
ассигнований,  предусмотренных  бюджетом  Пригородного  сельского  поселения
поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области.  При  недостаточности  указанных  денежных  средств  субсидиарную
ответственность  по  обязательствам  Учреждения  несет  Учредитель.  При
недостаточности  лимитов  бюджетных обязательств,  доведенных Учреждению для
исполнения  его  денежных  обязательств,  по  таким  обязательствам  от  имени
муниципального  образования  отвечает  администрация  Пригородного  сельского
поселения  поселение  муниципального района город Нерехта  и  Нерехтский район
Костромской области.

4.16.  Учреждение  обеспечивает  исполнение  денежных  обязательств,
указанных  в  исполнительном  документе,  в  соответствии  с  Бюджетным кодексом
Российской Федерации.

4.17.  Безвозмездные  поступления  от  юридических  и  физических  лиц
учитываются  и  расходуются  Учреждением  на  цели,  указанные  данными лицами,
либо согласно смете доходов и расходов, утвержденной в соответствии с пунктом
4.11 настоящего Устава.

5. УПРАВЛЕНИЕ КАЗЁННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

5.1.  Управление Учреждением в соответствии с распределением полномочий,
установленных  настоящим  Уставом,  осуществляет  Учредитель,  в  лице  главы
администрации Пригородного  сельского  поселения муниципального  района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  и  руководитель  (директор)
Учреждения.

5.2. Учредитель в установленном порядке:



-  принимает  решение  о  создании,  реорганизации,  изменении  типа  и
ликвидации  казённого  Учреждения,  создании,  реорганизации  и  ликвидации  его
филиалов  и  представительств  в  порядке,  установленном  Гражданским  кодексом
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами;

- утверждает устав казённого Учреждения;
-  определяет  порядок  составления  и  утверждения  отчета  о  результатах

деятельности  казённого  Учреждения  и  об  использовании  закрепленного  за  ним
муниципального  имущества  в  соответствии  с  общими  требованиями,
установленными законодательством Российской Федерации;

- устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет
казённого  Учреждения  в  соответствии  с  общими  требованиями,  установленными
законодательством Российской Федерации;

-  определяет  предмет  и  виды  деятельности,  принципы  формирования  и
использования имущества Учреждения;

-  назначает  на  должность  и  освобождает  от  должности  руководителя
Учреждения;

-  осуществляет  контроль  за  деятельностью  казённого  Учреждения  в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

- оказывает методическую и иную помощь;
-  передает  казённому  Учреждению  муниципальное  имущество  на  праве

оперативного управления;
-  утверждает  предельную  штатную  численность  Учреждения,  фонд  оплаты

труда работников Учреждения;
-  осуществляет  иные  функции  и  полномочия  Учредителя,  установленные

законодательством Российской Федерации.
5.3.  Учредитель имеет право получать полную информацию о деятельности

Учреждения,  в  том  числе  знакомиться  с  данными  бухгалтерского  учета  и
отчетности.

5.4. Непосредственное управление Учреждением осуществляет руководитель,
назначаемый на эту должность и освобождаемый от нее Учредителем.

5.5. Учредитель заключает (расторгает) с руководителем трудовой договор, а
также вносит изменения в него.

Срок  полномочий  руководителя   Учреждения  определяется  трудовым
договором.

5.6. Руководитель действует на основании законов и иных нормативных актов
Российской Федерации, Костромской области, Нерехтского района, администрации
Пригородного  Сельского  поселения,  настоящего  Устава,  трудового  договора.  Он
подотчётен в своей деятельности Учредителю.

5.7. Руководитель Учреждения:
-действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы

в  органах  государственной  власти  и  местного  самоуправления,  предприятиях,
организациях, учреждениях, совершает в установленном порядке сделки от имени
Учреждения,  заключает  договоры,  выдает  доверенности  (в  том  числе  с  правом
передоверия);

-открывает счета  Учреждения,  подписывает финансовые и иные документы,
касающиеся уставной деятельности Учреждения;

-организует выполнение муниципального задания;



-определяет структуру Учреждения;
-в  установленном  действующим  законодательством  порядке  осуществляет

прием на работу и увольнение работников Учреждения,  утверждает должностные
инструкции;

-издает  приказы  и  дает  указания,  обязательные  для  всех  работников
Учреждения;

-по  согласованию  с  Учредителем  утверждает  положения  о  филиалах  и
представительствах Учреждения;

В  установленном  действующим  законодательством  порядке  обеспечивает
составление,  представление  и  раскрытие  всей  необходимой  информации  и
документации, связанной с деятельностью Учреждения;

-регистрирует  в  установленном порядке  изменения  и  дополнения  к  Уставу,
утвержденные Учредителем;

-осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  с  действующим
законодательством;

5.8. Руководитель Учреждения несет ответственность за:
-ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей;
-неисполнение распоряжений и поручений Учредителя;
-сохранность  денежных  средств,  материальных  ценностей  и  имущества

Учреждения;
-непредставление  и  представление  недостоверных  и  неполных  сведений

Учредителю  об  имуществе,  являющемся  муниципальной  собственностью  и
находящемся в оперативном управлении Учреждения;

5.9. Руководитель Учреждения несёт полную материальную ответственность за
прямой действительный ущерб, причинённый Учреждению, в том числе в случаях
неправомерного  использования  имущества,  при  списании  либо  ином отчуждении
имущества Учреждения, не соответствующих законодательству.

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТКРЫТОСТИ И ДОСТУПНОСТИ НОРМАТИВНО-
ПРАВОВЫХ ДОКУМЕНТОВ КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

6.1.  Учреждение  обеспечивает  открытость  и  доступность  следующих
документов путем их размещения на официальном сайте в сети Интернет: 

-  учредительные  документы  Учреждения,  в  том  числе  внесенные  в  них
изменения;

- свидетельство о государственной регистрации Учреждения;
- решение Учредителя о создании Учреждения;
- решение Учредителя о назначении руководителя Учреждения;
- положения о филиалах, представительствах Учреждения;
- годовая бухгалтерская отчетность Уучреждения;
-  сведения  о  проведенных  в  отношении  Учреждения  контрольных

мероприятиях и их результатах;
- отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за

ним  муниципального  имущества,  составляемый  и  утверждаемый  в  порядке,
определенном  Учредителем,  и  в  соответствии  с  общими  требованиями,
установленными федеральным органом  исполнительной власти,  осуществляющим
функции  по  выработке  государственной  политики  и  нормативно-правовому



регулированию в  сфере  бюджетной,  налоговой,  страховой,  валютной,  банковской
деятельности.

6.2.  Учреждение  обеспечивает  открытость  и  доступность  вышеизложенных
документов с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите
государственной тайны.

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ 
КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

7.1.  Реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляется в случаях,  по
основаниям  и  в  порядке,  предусмотренных  действующим  законодательством
Российской Федерации.

7.2. Учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано по решению
Учредителя.

7.3. Требования кредиторов ликвидируемого Учреждения удовлетворяются за
счет  имущества,  на  которое  в  соответствии  с  действующим  законодательством
Российской Федерации может быть обращено взыскание.

7.4.  Оставшееся  после  удовлетворения  требований  кредиторов  имущество
Учреждения  передается  Учредителю,  если  иное  не  предусмотрено  действующим
законодательством Российской Федерации.

7.5.  Ликвидация  Учреждения  считается  завершенной,  а  Учреждение
прекратившим  существование  -  после  внесения  об  этом  записи  в  Единый
государственный реестр юридических лиц.

7.6.  Ликвидация  Учреждения  влечет  прекращение  его  деятельности  без
перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

7.7.  Учреждение  считается  реорганизованным,  за  исключением  случаев
реорганизации  в  форме  присоединения,  с  момента  государственной  регистрации
вновь возникшей организации.

7.8.  При  реорганизации  Учреждения  в  форме  присоединения  к  ней  другой
организации  первая  из  них  считается  реорганизованной  с  момента  внесения  в
Единый  государственный  реестр  юридических  лиц  записи  о  прекращении
деятельности присоединенной организации.

7.9. При ликвидации и реорганизации Учреждения, увольняемым работникам
гарантируется  соблюдение  их  прав  и  интересов  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

7.10. В случае ликвидации или реорганизации Учреждение обеспечивает учет
и  сохранность  кадровой  документации,  а  также  ее  своевременную  передачу  на
хранение в установленном порядке.

7.11.  Изменение  типа  существующего  Учреждения  не  является  его
реорганизацией. При изменении типа существующего Учреждения не допускается
изъятие или уменьшение имущества (в том числе денежных средств), закрепленного
за Учреждением.

7.12.  При  реорганизации  и  ликвидации  Учреждения  все  документы
(управленческие,  финансово-хозяйственные,  по  личному  составу  и  другие)
передаются в порядке, установленном законодательством.



8. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ УСТАВА
 КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

8.1. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Учреждения  или
утверждение Устава в новой редакции принимается Учредителем.

8.2. Изменения и дополнения в Устав Учреждения или Устав Учреждения в
новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной
регистрации.

                                                             
КОСТРОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10 декабря 2012 года                                                              №  100

Об утверждении положения «О порядке и
условиях предоставления платных услуг 
для физических и юридических лиц  за
услуги (работы) МКУ «Пригородный 
центр культуры и досуга»

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года №  83 – ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные  законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового
положения государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 4 статьи 9.2 Федерального 
закона от 12 января 1996 года  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и статьями 41,69.2, 161 
Бюджетного кодекса, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение «О порядке и условиях предоставления платных услуг для физических и 
юридических лиц за услуги (работу) МКУ «Пригородный центр культуры и досуга».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2012 года.



Глава администрации Пригородного
сельского поселения                                                                                         А.Ю. Малков

                                                                                                                УТВЕРЖДАЮ
                                                                              Глава администрации Пригородного сельского
                                                                              поселения _________________ А.Ю. Малков
                                                                             «_____» __________________________ 2012 г.
   

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке и условиях предоставления платных услуг для физических и юридических лиц за 
услуги (работы)   МКУ  Пригородный центр культуры и досуга»

1. Общие положения

1.1. Положение об оказании платных услуг, далее – Положение, предоставляемых муниципальным 
казённым учреждением «Пригородный центр культуры и досуга» администрации Пригородного 
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район, далее – 
Учреждение, определяет цели, задачи, правила и порядок оказания платных услуг,  порядок 
оказания платных услуг,  порядок формирования доходов за счёт привлечённых финансовых 
средств из внебюджетных источников, поступивших от оказания платных услуг.
1.2. Настоящее Положение разработано на основании:
- Гражданского кодекса Российской Федерации;
- Налогового кодекса Российской Федерации;
- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Закона Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612 – 1 «Основы законодательства Российской
Федерации о культуре»;
- Закона Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300 – 1 «О защите прав  потребителей»,
- Федерального закона от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте»;
- Приказа Министерства финансов Российской Федерации от25.12.2008 г. № 145н «Об 
утверждении указаний о порядке применения бюджетной  классификации Российской 
Федерации»;
- Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008 г. № 148н «Об 
утверждении инструкции по бюджетному учёту»;



- Методические рекомендации по формированию и применению свободных цен и тарифов на 
продукцию, товары и услуги, утверждённых Министерством экономики Российской Федерации от 
06.12.1995 г. № СИ-484/7-982;
- Межгосударственными стандартами  ГОСТ 30335-95/ГОСТ Р 50646-94 «Услуги населению, 
Термины и определения». 
Федеральным законом  от 08.05.10 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения
государственных (муниципальных) учреждений», а также иными нормативно-правовыми актами, 
регулирующими  деятельность хозяйствующих субъектов.
1.2.1. Учреждении обязано обеспечивать потребителям соответствие предоставляемых платных 
услуг требованиям, предъявляемым к реализации культурно-досуговой и зрелищно-
развлекательной деятельности на территории Российской Федерации.
1.2.2. Учреждение обязано по требованию потребителей  предоставить необходимую информацию,
включающую в себя сведения о местонахождении учреждения, наименовании, юридическом 
адресе, режиме его работы, условиях предоставления и получения этих услуг, включая сведения о 
льготах для отдельных категорий потребителей.
1.3.Основные понятия и определения, используемые в Положении.
1.3.1. Исполнитель услуги – муниципальноё казённое учреждение «Пригородный центр культуры
и  досуга»  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район,  оказывающее  платнве
услуги.
1.3.2. Исполнитель оказывает платные услуги в соответствии с настоящим Положением и Уставом
учреждения.
1.3.3.  Потребитель  –  юридическое  или  физическое  лицо,  имеющее  намерение   заказать  или
обрести, либо заказывающее, приобретающее или  использующие услуги (работы) исключительно
для собственных нужд, не связанных с извлечением прибыли.
1.3.4. Учредитель – администрация пригородного сельского поселения  муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район.
1.3.5. Платные услуги (работы) – услуги, оказываемые  Учреждением  в рамках своей основной
деятельности сверх установленного муниципального задания, а также в пределах установленного
муниципального задания в случаях, определённых федеральными законами.
1.3.6.  Предоставление  платных  услуг  для  несовершеннолетних  потребителей  осуществляется  с
согласия родителей.

2. Цели и задачи оказания платных услуг

2.1. Платные слуги оказываются Учреждением с целью всестороннего удовлетворения культурных
и духовно-нравственных  потребителей граждан и юридических лиц, повышение эффективности
работы, стимулирование внедрения новых видов платных услуг и форм обслуживания, повышение
качества оказываемых услуг, привлечение дополнительных финансовых средств для обеспечения,
развития и совершенствования услуг, расширении материально-технической базы.
2.2. Задачами оказания платных услуг являются:
-  создание  благоприятных  условий  для  сохранения  и  естественного  развития  нематериального
культурного наследия;
-  осуществление  государственной  политики  в  области  сохранения,  изучения,  развития
традиционной народной культуры;
- развитие самодеятельного художественного творчества населения;
- поддержка и развитие информационных ресурсов в сфере культуры;
-  стимулирование  внедрения  новых  видов  платных  улуг  и  форм  обслуживания,  повышение
качества оказываемых услуг;
-  создание и укрепление материальной базы учреждения.

3. Правила, условия и порядок оказания платных услуг



3.1. Платные услуги,  оказываемые Исполнителем, предоставляются  Потребителю на основании
Договора,  билета (с  указанием в них номера,  суммы оплаты),  платёжной ведомости или иного
документа, подтверждающего оплату Потребителем услуги.
3.2.  Исполнитель  обязан  до  заключения  договора  предоставить  Потребителю  достоверную
информацию об исполнителе и оказываемых услугах (в том  числе путём размещения информации
на сайт, либо письмо-вызов).
3.3. Платные услуги осуществляются штатными работниками Учреждения либо привлечёнными
специалистами.
3.4.  Руководство деятельности Учреждения  по оказанию платных  осуществляется  директором,
который  несет  ответственность  за  качество  оказания   платных  услуг,  осуществляет
административное  руководство,  контролирует   и  несёт  ответственность  за  финансово-
хозяйственную деятельность.
3.5.  Средства  от  платных  услуг,  поступающие  по  безналичному  расчёту,  перечисляются
Потребителем в установленном порядке на л/счёт Исполнителя. Моментом оплаты услуг считается
дата фактической уплаты средств.
3.6.  При расчёте  с  населением оплата за оказание платных услуг  производится  с  применением
контрольно-кассовой техники, либо специальных бланков строгой отчётности.

4. Размер  платы  за  услуги  (работы)

4.1.Учреждение самостоятельно утверждает перечень платных услуг (работ) (Приложение)
 4.2.  Цены  на  оказываемые  услуги  (тарифы)  и  продукцию,  включая  цены  на  билеты,
устанавливаются  и  согласовываются  с  Учредителем  в  порядке,  установленном  действующим
законодательством  Российской  Федерации  и  Костромской  области.  При  организации  платных
мероприятий Учреждение может устанавливать льготы на детей дошкольного возраста, учащихся,
инвалидов,  военнослужащих,  проходящих  военную  службу по  призыву.  Порядок  установления
льгот  определяется  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации
Костромской области и актами местного самоуправления.
4.3. Размер платы за услуги (работы) определяется  на основании:
-  размера  расчётно-нормативных  затрат  на  оказание  учреждением  услуг  (работ)  по  основным
видам деятельности, а также на содержание имущества учреждения с учётом  анализа фактических
затрат  учреждения  на  оказание  платных  услуг  (работ)  по  основным  видам  деятельности  в
предшествующие периоды;
-  прогнозной  информации  о  динамике  изменения  уровня  цен  (тарифов),  входящих  в  состав
учреждения на оказание платных услуг по основным видам деятельности, включая регулируемые
государством цены на товары,  работы, услуги субъектов естественных монополий;
-  анализа  существующих  и  прогнозируемых  объема  рыночных  предложении  на  аналогичные
услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них;
- анализа существующего и прогнозируемого объёма спроса  на услуги (работы) по различным
категориям граждан.

                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                       к Положению «О порядке и условиях предоставления
                                                                       платных услуг для физических и юридических лиц за
                                                                       услуги (работы)  МКУ «Пригородный центр культуры
                                                                       и досуга»

ПЕРЕЧЕНЬ  ПЛАТНЫХ  УСЛУГ

1.  Оказание  услуг  по  организации  и  проведению  различных  театрально-зрелищных,
культурно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий и прочая деятельность в
области культуры.

2. Проведение дискотек, концертных программ, лекториев, тематических лекций, встреч и
т.д.



3.  Организация  и  проведение  ярмарок,  лотерей,  аукционов,  выставок  –  продаж.
аттракционов, показ экспозиций выставок.

4. Осуществление гастрольной деятельности, предоставление ансамблей, самостоятельных
художественных коллективов и отдельных исполнителей для семейных и гражданских праздников
и  торжеств,  театрализованных  представлений,  танцевально-развлекательных.  театральных,
литературно-художественных,  выставочных,  концертных.  игровых  программ,  вечеров  отдыха,
тематических  праздников,   торжественных  поздравлений,  карнавалов,  детских  утренников.
семейных  праздников,  обрядов.  ритуалов.  дискотек.  ярмарок,  выставок-продаж,  спектаклей,
конкурсов и других форм культурной деятельности.

5.  Создание  и  организация  работы  кружков,  студий,  коллективов,  клубов,  курсов,
любительских  объединений  и  других  клубных  формирований  по  различным  направлениям
деятельности.

6.  Оказание  консультативной  и  организационно-творческой  помощи  в   подготовке  и
проведению культурно-досуговых мероприятий.

7. Представление услуг по прокату сценических костюмов, инвентаря, звукоусилительной и
осветительной аппаратуры и другого профильного оборудования с целью проведения совместных
мероприятий, изготовление сценических костюмов. обуви. реквизита.

8.  Создание  и  реализация  предметов  декаративно-прикладного  искусства,  ремесленных
изделий.

9. Организация кинообслуживания. видеообслуживания населения.
10.  Деятельность  спортивных  объектов,  физкультурно-оздоровительная  деятельность  и

прочая деятельность в области спорта.
11.  Деятельность  спортивных  объектов,  физкультурно-массовых  соревнований,  иных

спортивных, физкультурно-оздоровительных и туристических программ.
12.   Проведение  спортивных  выступлений,  физкультурно-массовых  соревнований,  иных

спортивных, физкультурно-оздоровительных и туристических программ.
13.  Услуги по реализации билетов и рекламной продукции, касаемой сферы «Культура».
14.  Предоставление помещения в аренду.

                                   

КОСТРОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ  ПРИГОРОДНОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ГОРОД  НЕРЕХТА И  НЕРЕХТСКИЙ  РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От  1 июля 2012 года                                                        №   119  - К

О назначении на должность
Беляевой С.Л.

  Назначить  Беляеву Светлану Леонидовну  на должность директора муниципального казённого 
учреждения «Пригородный центр культуры и досуга»  администрации Пригородного сельского 
поселения с  1 июля 2012 года.   



Основание: трудовой договор от 1 июля  2012 года № 21

Глава администрации Пригородного
сельского поселения                                                                                         А.Ю. Малков


	1. Общие положения
	2. Принципы, задачи, цели, виды деятельности КАЗЁННОГО Учреждения
	3. Права и обязанности КАЗЁННОГО Учреждения
	4. Имущество и финансирование деятельности КАЗЁНОГО Учреждения
	5. УПРАВЛЕНИЕ КАЗЁННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ
	6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТКРЫТОСТИ И ДОСТУПНОСТИ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ ДОКУМЕНТОВ КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
	7. Реорганизация и ликвидация КАЗЁННОГО учреждения
	8. Изменения и дополнения Устава КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

